Дело №1-142/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 13 июля 2020 года 

Приморский районный суд гор. Новороссийска Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Васильева А.В.,

при секретаре Любимовой В.А., Черновой Т.В., 

с участием: 

государственных обвинителей – старших помощников прокурора города Новороссийска Нечаевой А.Ю., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3 и его защитников: адвоката Петина Д.В., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 19.03.2020г. и адвоката Гайдовского И.В., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 18.05.2020г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем осуществления тайниковых закладок, не позднее 05 часов 35 минут 24 мая 2019 года, находясь в неустановленном предварительным следствием месте 

<

адрес>, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда общественным отношениям в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, используя сеть «Интернет» зарегистрировался на сайте «www.nvspc.us» получив неустановленный в ходе предварительного следствия идентификационный номер, после чего на указанном сайте с целью продажи наркотических средств и получения от этого прибыли вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным предварительным следствием лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), которое было зарегистрировано в сети «Интернет» на сайте «www.nvspc.us» и использовало идентификационный номер ID: QVQ, являясь владельцем интернет-магазина под названием «DrugLord». Реализуя общий преступный умысел, ФИО3 и неустановленное предварительным следствием лицо распределили между собой преступные роли.

Во исполнение возложенной на ФИО3 преступной роли, последний, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, в неустановленных месте и времени, но не позднее 05 часов 35 минут 24 мая 2019 года, незаконно приобрёл у неустановленного следствием лица вещество, состоящее из кристаллов и порошка белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,53 г., с целью его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем осуществления тайниковых закладок в различных местах на территории 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 05 часов 35 минут 24 мая 2019 года, ФИО3, имея в своем распоряжении вещество, состоящее из кристаллов и порошка белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,53 г., находящееся в полимерном пакете, обмотанном фрагментом фольгированной бумаги, полученное им при неустановленных следствием обстоятельствах от неустановленного лица, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, прибыл к участку местности, расположенному по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 

<

адрес>, где поместил указанное наркотическое средство в деформированную жестяную банку из-под энергетического напитка «Burn», обнаруженную там же и осуществил его закладку в тайник на вышеуказанном участке местности, после чего ФИО3, пользуясь неустановленным в ходе предварительного следствия идентификационным номером на сайте «

<

данные изъяты>», сообщил информацию о месте совершенной им «закладки» неустановленному предварительным следствием лицу, которое во исполнение своей преступной роли, в неустановленные предварительным следствием месте и времени, но не позднее 19 часов 14 минут 24 мая 2019 года, действуя согласно отведенной ему преступной роли, на витрине интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» разместило информацию о местонахождении и стоимости указанного наркотического средства с целью его последующего незаконного сбыта.

24 мая 2019 года в период с 07 часов 50 минут до 10 часов 20 минут указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности», произведенного на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, географические координаты

<

адрес> которое согласно заключению эксперта 

<

№> от 23 сентября 2019 года (со ссылкой на справку об исследовании 

<

№> от 07 июня 2019 года), содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,53 г., относящееся в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», к значительному размеру, которое ФИО3 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом незаконно сбыли, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»).

24 мая 2019 года, в период с 10 часов 25 минут до 10 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативного-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» обнаруженное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство было заменено на «муляж», по внешним признакам схожий с упаковкой наркотического средства.

24 мая 2019 года, в 19 часов 14 минут покупатель наркотического средства ФИО4, пользуясь идентификационным номером ID: 2Р56 на сайте «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», желая приобрести для личного потребления без цели сбыта в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» указанное наркотическое средство, путем выбора ссылки «купить» перевел в автоматическом режиме на виртуальный счет неустановленного предварительным следствием лица в электронной платежной системе денежные средства в сумме 1 550 рублей в счёт оплаты заказанного им наркотического средства. После получения денежных средств от покупателя Свидетель №8 за приобретаемое им наркотическое средство, в интернет-магазине под названием «

<

данные изъяты>» на интернет сайте «

<

данные изъяты>», в автоматическом режиме неустановленное предварительным следствием лицо предоставило ему информацию о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Выражая мнение по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подсудимый ФИО3 в судебном заседании свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся. В связи с тем, что прошло много времени со дня совершения им преступления, просил огласить его показания данные на предварительном следствии, которые он поддерживает в полном объёме. 

Из оглашенных показаний ФИО3, данных им на стадии предварительного следствия 28.08.2019 года, 21.02.2020 года, следует, что он в начале мая месяца 2019 года, он приобрел примерно за 800 рублей наркотическое средство «метилэфедрон» для личного потребления без цели сбыта на интернет-сайте «

<

данные изъяты>», где осуществляется продажа наркотических средств. Данное наркотическое средство находилось в полимерном пакете, перемотанном изоляционной лентой синего цвета. При этом он понимал, что все его действия, связанные с приобретением и хранением наркотического средства незаконны, что он может быть привлечен к уголовной ответственности. В связи с тем, что он испытывал материальные трудности, то решил продать приобретенное им ранее наркотическое средство. Примерно в 05 часов 00 минут 24 мая 2019 года, управляя арендованным автомобилем «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№>, он приехал на территорию 

<

адрес> в район лесного массива, где на поверхности земли нашел жестяную банку из-под энергетического напитка «

<

данные изъяты>», внутрь которой поместил сверток с наркотическим средством, и помяв банку рукой, спрятал её возле лесного массива. В последующем он в разделе личные сообщения на сайте «

<

данные изъяты>» отправил фотоснимки и сведения о географических координатах места закладки продавцу магазина «

<

данные изъяты>», за свою работу получив примерно 700 - 1000 рублей. Пароль, который им использовался для входа на сайт «nvspc» указать не смог. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО3, его вина в совершении преступления полностью доказана стороной обвинения и подтверждается следующими установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №2 суду пояснил, что 24 мая 2019 года в период с 11 часов 00 минут до 21 часа 15 минут по указанию начальника отделения ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, им совместно с оперуполномоченными ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 и Свидетель №4 проводилось оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение» за участком местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 

<

адрес> где находился муляж внешне схожий с наркотическим средством, изготовленным Свидетель №1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», с целью получения оперативно-значимой информации. Наблюдение производилось без использования фото и видео фиксации. В ходе наблюдения за вышеуказанным участком местности установлено, что примерно в 20 часов 40 минут того же дня к вышеуказанному участку местности подошел мужчина среднего телосложения, одетый в зеленые брюки, черную майку, на вид примерно 30-35 лет, который поднял с поверхности земли муляж схожий с наркотическим средством, который положил в карман надетых на нём брюк и направился по направлению к дому 

<

№> по 

<

адрес>, где задержан сотрудником полиции Приморского отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>. В этой связи, 24 мая 2019 года в 21 час 15 минут оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» прекращено. Кроме того, в период с 22 часов 45 минут до 23 часов 49 минут 20 августа 2020 года он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> принимал участие в обыске по месту жительства ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Кроме него участие в обыске также принимали участие другие сотрудники ОНК, двое понятых, ФИО3 и его сожительница. Перед началом производства обыска следователем, на визуальное обозрение ФИО3 предоставлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств по месту его жительства, ознакомившись с которым, последний поставил свою подпись. Затем, следователем всем участникам следственного действия разъяснены права и обязанности, а также порядок производства обыска. ФИО3 предложено добровольно выдать находящиеся по месту его жительства предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО3 указал об отсутствии таковых. В ходе обыска жилища ФИО3 обнаружены и изъяты три мобильных телефона марок «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», которые в присутствии участвующих лиц упакованы в полимерный пакет, горловина которого перемотана нитью, концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По окончанию производства обыска следователем составлен соответствующий протокол и представлен на обозрение всем участвующим в обыске лицам, ознакомившись с достоверностью внесенных в него сведений, он поставил свою подпись.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №4 дал аналогичные показания свидетеля Свидетель №2.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №3 дал аналогичные показания свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №4.

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №8 суду пояснил, что в период с 2018 по 2019 года он несколько раз употреблял наркотическое средство «Соль». Наркотическое средство он заказывал исключительно для личного употребления без цели сбыта на интернет-сайте «www.nvspc.com», используя при этом имеющийся у него для этого идентификационный номер (ID). Наркотическое средство он заказывал через находящийся в тот период времени в его пользовании мобильный телефон, который в настоящее время сломан, где может находиться пояснить не смог. 24 мая 2019 года примерно в 20 часов 00 минут он, находясь по месту своего жительства, используя свой мобильный телефон, осуществил выход на Интернет сайт «

<

данные изъяты>», где в магазине продавца под названием «

<

данные изъяты>» с ID: QVQ он увидел интересующий его наркотик «Соль», который решил заказать, стоимость которого составила примерно 1500 рублей за 0,5 грамм. После чего, он на вышеуказанном сайте совершил обмен на крипто валюту «биткоины» имеющиеся денежные средства и с учетом процентов за обмен сумма, потраченная им, составила около 1900 рублей. После чего, он совершил покупку вышеуказанного наркотического средства и в раздел «корзина» ему поступил адрес местонахождения заказанного наркотического средства: «

<

данные изъяты>», также имелась ссылка на программу карты, пройдя по которой он увидел на фотоснимке участок местности, соответствующий полученному описанию, и он незамедлительно проследовал по вышеуказанному адресу. Примерно в 20 часов 40 минут того же дня, он прибыл на вышеуказанный участок местности, где, используя свой мобильный телефон, согласно описанию, полученному ранее, изначально сверток не обнаружил. Затем к нему подошли неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции, при которых он обнаружил один сверток перемотанный фрагментом фольгированной бумаги. Подняв указанный свёрток, он положил в карман. Кроме того, сотрудники полиции сообщили, что у них имеются основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, ему предложено пройти медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере 

<

адрес>, но он отказался. Учитывая вышеизложенное, он задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где за совершение правонарушения сотрудниками полиции в отношении него составлен административный материал. После чего в присутствии двух понятых сотрудником полиции в отношении него произведен личный досмотр, в ходе которого в правом кармане надетых на нём брюк обнаружен и изъят сверток, перемотанный фрагментом фольгированной бумаги, при разворачивании которого обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. В настоящее время он осужден приговором Приморского районного суда 

<

адрес> по ч.1 ст.228 УК РФ, который вступил в законную силу. 

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО4 следует, что в период с 2018 по 2019 года он не менее трёх раз употреблял наркотическое средство «Соль». Наркотическое средство он заказывал исключительно для личного употребления без цели сбыта на Интернет-сайте «www.nvspc.com», используя при этом имеющийся у него для этого идентификационный номер (ID). Наркотическое средство он заказывал через находящийся в тот период времени в его пользовании мобильный телефон «

<

данные изъяты>», который в настоящее время сломан, где может находиться пояснить не смог. 24 мая 2019 года примерно в 20 часов 00 минут он, находясь по месту своего жительства, используя свой мобильный телефон, осуществил выход на Интернет сайт «

<

данные изъяты>», где в магазине продавца под названием «

<

данные изъяты>» с ID: QVQ он увидел интересующий его наркотик«Соль», который решил заказать, стоимость которого составила примерно 1500 рублей за 0,5 грамм. После чего, он на вышеуказанном сайте совершил обмен на крипто валюту «биткоины» имеющиеся денежные средства и с учетом процентов за обмен сумма, потраченная им, составила примерно 1900 рублей. После чего, он совершил покупку вышеуказанного наркотического средства, и в раздел «корзина» ему поступил адрес местонахождения заказанного наркотического средства: «

<

данные изъяты>», также имелась ссылка на программу «

<

данные изъяты>», пройдя по которой он увидел на фотоснимке участок местности, соответствующий полученному описанию, и он незамедлительно проследовал по вышеуказанному адресу. Примерно в 20 часов 40 минут того же дня, он прибыл на вышеуказанный участок местности, где, используя свой мобильный телефон, согласно описанию, полученному ранее, обнаружил один сверток перемотанный фрагментом фольгированной бумаги, он сразу понял, что это его «заказ» и он, подняв сверток спрятал в правый боковой карман брюк, надетых в тот момент на нём и направился по направлению к своему месту жительства. Примерно в 21 час 00 минут того же дня, проходя в районе 

<

адрес> к нему подошли неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции, которые сообщили, что у них имеются основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, ему предложено пройти медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере 

<

адрес>, но он отказался. Учитывая вышеизложенное, он задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где за совершение правонарушения сотрудниками полиции в отношении него составлен административный материал. После чего в присутствии двух понятых сотрудником полиции в отношении него произведен личный досмотр, в ходе которого в правом кармане надетых на нём брюк обнаружен и изъят сверток, перемотанный фрагментом фольгированной бумаги, при разворачивании которого обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит обнаруженное и что это, он указал в присутствии участвующих лиц, что в полимерном пакете находится наркотическое средство, которое он незаконно приобрел на участке местности в 

<

адрес> 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия защиты и подсудимого, в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, данные ими в ходе предварительного производства по делу.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в период с 10 по 11 января 2019 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» в целях документирования преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств лицами, использующим магазин, имеющий название «

<

данные изъяты>» и ID: QVQ на Интернет-сайте «

<

данные изъяты>». В ходе указанного оперативно - розыскного мероприятия приобретен лот, согласно описанию которого в тайнике расположенном по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 

<

адрес>, должно было находится наркотическое средство, которое сбытчики называли на сайте «Скорость, кристалл, белый А-pvp», однако в указанном продавцом месте наркотические средства обнаружены не были. В последующем в ходе оперативного эксперимента велась переписка на сайте «

<

данные изъяты>» с магазином «

<

данные изъяты>», использующим идентификационный номер ID: QVQ, продавец предоставил другой адрес: 

<

адрес>, где в ходе обследования обнаружено и изъято вещество, и после проведенного исследования установлено, что оно является наркотическим средством. Им установлено, что в указанный временной промежуток в районе предоставленных продавцом «DrugLord» адресов с местами нахождения закладок с наркотическим средством находился автомобиль марки «

<

данные изъяты>». Согласно анализа передвижения вышеуказанного автомобиля следовало, что водитель, управляющий им причастен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>. Согласно базы федеральной информационной системы «ГИБДД» вышеуказанным автомобилем владел Свидетель №7, являющийся жителем 

<

адрес> края, также установлено, что Свидетель №7 является собственником ещё 32 автомобилей различных марок и моделей. В последующем им для беседы приглашен Свидетель №7 в служебное помещение ОНК УМВД России ПО 

<

адрес>. Свидетель №7 сообщил, что вышеуказанный автомобиль передан им в аренду ФИО3. С целью установления причастности ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> края им было инициировано проведение скрытого наблюдения в отношении ФИО3, в ходе которого установлено, что 24 мая 2019 года примерно в 05 часов 35 минут, ФИО3, управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№> регион (собственником которого также является Свидетель №7), прибыл в 

<

адрес>, где свернул на грунтовую площадку, расположенную у края проезжей части в лесистой местности, вышел из автомобиля, осмотрелся по сторонам и оставил какой-то предмет на вышеуказанном участке местности. Примерно в 05 часов 50 минут того же дня ФИО3 выехал из лесистой местности и направился по направлению в 

<

адрес>, после чего скрытое наблюдение приостановлено. После чего, им подготовлен рапорт на имя начальника полиции УМВД России по 

<

адрес> о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», составлено и утверждено руководителем постановление на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>, по месту оставления неустановленного предмета ФИО3. Кроме того, также получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по вышеуказанному адресу на время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». 24 мая 2019 года в период времени с 07 часов 50 минут до 10 часов 20 минут им в присутствии представителей общественности произведено обследование участка местности, расположенного по географическим координатам: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ранее ФИО3 что-то оставил. В ходе производства осмотра участка местности была обнаружена деформированная металлическая банка из-под напитка «

<

данные изъяты>» при осмотре которой обнаружено, что в ней зажат один фольгированный свёрток внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Им было принято решение изъять возможно имеющиеся на пакете следы ДНК и при помощи ватной палочки пропитанной дистиллированной водой он обработал поверхность полимерного пакета с порошкообразным веществом внутри, затем ватную палочку просушил в потоке воздуха и в присутствии участвующих лиц поместил в бумажный конверт, клапан конверта заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати. Обнаруженный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, фрагмент фольгированной бумаги, в присутствии участвующих лиц помещены в полимерный сейф-пакет, на поверхность которого нанесён пояснительный текст, где все участвующие лица поставили свои подписи. Им также в присутствии участвующих лиц при помощи дактилоскопического порошка и кисти обработана поверхность обнаруженной при вышеуказанных обстоятельствах деформированной металлической банки из-под напитка «

<

данные изъяты>», в результате обнаружен один след руки, откопированный на один отрезок следокопировальной пленки, который упакован в бумажный конверт. Согласно замысла оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в присутствии вышеуказанных лиц им изготовлен муляж, который по внешним признакам схож с обнаруженными при вышеуказанных обстоятельствах предметами, который помещен на место изъятия деформированной металлической банки из-под напитка «

<

данные изъяты>». После чего, силами сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес> организовано «наблюдение» за муляжом с целью установления потребителя наркотического средства и последующего установления сведений о магазине, через который осуществляется незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. Примерно в 20 часов 40 минут того же дня к участку местности по вышеуказанному адресу подошел неизвестный мужчина, как в последующем установлено - Свидетель №8, житель 

<

адрес>, который забрал оставленный им ранее муляж и начал уходить, однако задержан сотрудником полиции 

<

ФИО9 и доставлен в отдел полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>. По результатам опроса Свидетель №8 ему стало известно, что последний заказал наркотическое средство «соль» для личного употребления без цели сбыта на Интернет-сайте «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>» ID: QVQ за 1900 рублей. По результатам проведенного исследования, изъятого при вышеуказанных обстоятельствах вещества, установлено, что оно является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. После задержания ФИО3 у него изъяты следы пальцев рук, назначено проведение дактилоскопического исследования, с целью установления его причастности к совершению преступления, по результатам которого установлено, что след пальца руки, изъятый в ходе оперативно-розыскных мероприятий принадлежит ФИО3 Им также установлено, что ФИО3 менял свои анкетные данные, а именно в фамилии с «

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>», поскольку ранее ему не было известно о данном факте, то в оперативных материалах указана первоначальная фамилия, через букву «Е». Результаты указанного оперативно - розыскных мероприятий оформлены соответствующими актами и составлены необходимые документы ознакомившись с которыми все участвующие лица поставили свои подписи в них. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 24 мая 2019 года в период времени с 07 часов 50 минут до 10 часов 20 минут он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве представителя общественности в обследовании участка местности, по адресу: 

<

адрес>, географические координаты: 

<

адрес>. В указанном мероприятии также принимал участие второй представитель общественности, сотрудник ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 Перед началом производства обследования сотрудником полиции Свидетель №1 участвующим лицам разъяснены права и обязанности, порядок проведения обследования и в ходе обследования участка местности по вышеуказанным географическим координатам произрастало зеленое насаждение (куст), у основания была обнаружена деформированная металлическая банка из-под напитка «BURN», внутри которой находился один сверток перемотанный фрагментом фольгированной бумаги, при разворачивании которого обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. Сотрудником полиции Свидетель №1 с целью изъятия следов биологического происхождения, чистой ватной палочкой, смоченной предварительно в дистиллированной воде, обработана поверхность фрагмента фольгированной бумаги, а также поверхность полимерного пакета с порошкообразным веществом внутри. Затем ватная палочка просушена в потоке воздуха и в присутствии участвующих лиц сотрудником полиции Свидетель №1 помещена в бумажный конверт, который в присутствии участвующих лиц оклеен и опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Сотрудником полиции Свидетель №1 также в присутствии участвующих лиц дактилоскопическим порошком обработана поверхность деформированной металлической банки из-под напитка «

<

данные изъяты>», так обнаружен и изъят один след руки, откопированный на одном отрезке следокопировальной плёнки. Вышеуказанный след руки в присутствии участвующих лиц сотрудником полиции Свидетель №1 помещен в бумажный конверт, который оклеен и опечатан в присутствии участвующих лиц, на котором он поставил свою подпись наряду с участвующими лицами. Фрагмент фольгированной бумаги и полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, упакованы в полимерный пакет-сейф, на поверхность которого нанесен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. После упаковывания в рамках обследования также произведено изъятие обнаруженных предметов, которое оформлено отдельным бланком, протоколом изъятия. В последующем по окончанию вышеуказанных действий сотрудником полиции Свидетель №1 составлены соответствующие документы ознакомившись с которыми он поставил свою подпись. Кроме того, в период с 10 часов 25 минут 10 часов 50 минут того же дня он принимал участие в качестве представителя общественности при изготовлении сотрудником полиции Свидетель №1 и осмотре муляжа, который будет использован в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» и оставлен в последующем по вышеуказанному адресу. В указанном мероприятии также принимал участие второй представитель общественности и сотрудник ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, которым разъяснены права и обязанности и порядок проведения данного мероприятия. Сотрудником полиции Свидетель №1 в присутствии участвующих лиц изготовлен муляж, по внешним признакам схожий с изъятым при вышеуказанных обстоятельствах полимерным пакетом с порошкообразным веществом. Далее муляж сотрудником полиции Свидетель №1 осмотрен, описан и произведена его фотосъёмка и в присутствии участвующих лиц изготовленный и осмотренный был помещен в то место, где ранее была изъята тайниковая закладка с предположительно находящимся в ней наркотическим средством. По окончанию вышеуказанных действий сотрудник полиции Свидетель №1 составил необходимые документы, ознакомившись с которыми он поставил свою подпись.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №6, который дал аналогичные показания свидетеля Свидетель №5. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что в 2019 году он был трудоустроен в ИП «

<

ФИО10», его супруга 

<

ФИО10 примерно с 2017 года является индивидуальным предпринимателем в сфере предоставления в аренду легковых автомобилей для физических и юридических лиц. Офис для работы с клиентами расположен по адресу: 

<

адрес>. В январе 2019 года в ИП «

<

ФИО10», по вышеуказанному адресу обратился ФИО3, который согласно договора аренды, взял в аренду автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№>. После чего, им составлен с ФИО3 договор аренды (договор проката автомобиля), в связи с чем вышеуказанный автомобиль вымыт, полностью осмотрен на предмет наличия каких-либо повреждений, нахождения посторонних предметов в его салоне. Затем согласно акта приема-передачи вышеуказанный автомобиль передан в пользование ФИО3. В каждом из представляемых в аренду легковых автомобилей установлены система телеметрии «

<

данные изъяты>», используя которую всегда можно установить местонахождение автомобиля в реальном времени. Договоры аренды предоставить не смог, так как после возвращения автомобилей в автопарк договоры уничтожаются за ненадобностью. В августе 2019 года на его мобильный телефон позвонил неизвестный мужчина, в ходе разговора который сообщил, что ФИО5 задержан сотрудниками полиции, что ему необходимо забрать вышеуказанный автомобиль. В этот же день, он направился в район автозаправочной станции «Уфимнефть» в 14-м микрорайоне 

<

адрес>, где встретившись с неизвестным парнем, опознать которого при встрече не сможет, он забрал вышеуказанный автомобиль. В последующем он приглашен для производства опроса в ОНК УМВД России по 

<

адрес>, где сообщил сотруднику полиции, что им также в мае месяце сдан в аренду ФИО3 автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№>договор также отсутствует по вышеуказанным причинам). В ходе общения с сотрудником полиции Свидетель №1, он согласился помочь и предоставил логин и пароль для доступа «starline-online.ru», для возможности слежения за арендованными автомобилями через систему «глонас», а также им предоставил фотоснимок ФИО3 выполненный при получении им автомобиля. В последующем к нему обратились сотрудники ОНК УМВД России по 

<

адрес>, с запросом о передвижении вышеуказанного автомобиля за 10 и 11 января 2020 года по территории 

<

адрес>, им подготовлен ответ и передан сотрудникам полиции. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО3 задержан по подозрению в распространении наркотических средств, о данном факте ему известно не было.

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании сведениями, содержащимися в письменных доказательствах и иных документах.

Согласно акту обследования участков местности от 24.05.2019 в период времени с 07 часов 50 минут до 10 часов 20 минут осмотрен участок местности по географическим координатам: 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес> края, где ФИО3 не позднее 24.05.2019 незаконно сбыто наркотическое средство в одном свертке. (т.1 л.д. 30-40) 

Согласно протоколу изъятия от 24.05.2019 в период с 09 часов 48 минут до 10 часов 01 минуты при осмотре участка местности, положенного по географическим координатам: 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес> края, изъят один свёрток, перемотанный фрагментом фольгированной бумаги, с полимерным пакетом и порошкообразным веществом внутри; деформированная жестяная банка из-под энергетического напитка «

<

данные изъяты>», следы ДНК, один след руки. (т.1 л.д. 41-42) 

Согласно акту изготовления и осмотра муляжа, который использован при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от 24.05.2019 в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 50 минут изготовлен и осмотрен муляж, используемый в проведении оперативно-розыскного мероприятии «Оперативный эксперимент» на участке местности, расположенном по географическим координатам: 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес> (т.1 л.д. 43-45)

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.08.2019 осмотрен полимерный пакет с деформированной металлической банкой из-под энергетического напитка «Burn». (т.1 л.д. 145-148, 148-150) 

Согласно протоколу осмотра документов от 08.09.2019 осмотрен отчет о передвижении автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№> регион, находившегося в пользовании ФИО3 в период времени - 24 мая 2019 года на 12 листах, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (т.1 л.д. 220-236)

Согласно протоколу осмотра документов от 31.08.2019 осмотрены снимки с экрана мобильного телефона, находящегося 24 мая 2019 года в пользовании свидетеля Свидетель №8 на 3 листах. При осмотре фотоснимков на листах бумаги обнаружена информация с сайта "www.nvspc.us", а именно с "кабинета покупателя" - "2Р56", информация предоставлена в том числе и в виде таблицы в разделе «Купленные товары» с колонками "Город/район", "Название", "Цена за 1", "К-во", "Цена", "Продавец", "Дата покупки".Имеется следующая запись, имеющая значение для уголовного дела, а именно:

«Город/район» - Новороссийск/

«Название» - 

<

данные изъяты>

«Цена за 1» -2 818,18

«К-во» - 0,55 

«Цена»- 1550 

«Продавец» - 

<

данные изъяты>

«Дата покупки» - 24.05.2019 19:14:4

«Описание»: Повернул с волчьих ворот на убых, со стороны Новороссийска право будет сьезд к мосту. Как только повернул затем еще раз в право остановился на пяточке дальше арентир фото серебрянный сверток фото сылка 

<

данные изъяты>. Также имеется фотоснимок места нахождения продаваемого объекта с указанием на него стрелкой.То есть согласно осмотренной информации, полученной производства административного расследования в отношении Свидетель №8 на сайте www.nvspc.us, которая получена приобретателем наркотического средства Свидетель №8 а именно ID: 

<

№>, получена информация с кабинета пользователя ID: 

<

№> (Свидетель №8), согласно которой 24.05.2019 в 19:14 он приобрел у продавца с ID: QVQ«тайниковую закладку» по адресу, указанному данным продавцом, оплатив продавцу с ID: QVQза наркотическое средство 1550 рублей. Осмотренные снимки признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (т.1 л.д. 193-197, 198)

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.09.2019 осмотрен полимерный пакет с фрагментом фольгированной бумаги, полимерного пакета с порошкообразным веществом внутри, изъятый 24.05.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, географические координаты 

<

адрес>. (т.1 л.д. 216-218, 227-229) 

Согласно протоколу осмотра документов от 22.12.2019 осмотрена детализация телефонных переговоров с указанием базовых станций места расположения абонента имей 

<

№> за период с 01.01.2019 по 20.08.2019 (абонентский 

<

№>), находящегося в пользовании ФИО3 на 3436 листах (интересующие сведения содержатся распечатаны на 6 листах). Данная детализация подтверждает факт, что 24.05.2019 ФИО3 находился в районе действия базовых станций места совершения им преступления в 

<

адрес>. Сведения, указанные в детализации, подтверждают показания обвиняемого ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия. Детализация признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (т.2 л.д. 171-179, 180)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.12.2019 осмотрен участок местности, расположенный по географическим координатам 

<

адрес> восточной долготы, расположенный в 

<

адрес> края, где 24 мая 2019 года ФИО3 незаконно сбыто наркотическое средство. (т.2 л.д. 181-185) 

Согласно справки об исследовании 

<

№> от 07.06.2019 вещество, состоящее из кристаллов и порошка белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса порошкообразного вещества 0,53 г. (т.1 л.д. 53-55) 

Согласно заключению эксперта № 1944 от 23.09.2019 вещество, состоящее из кристаллов и порошка белого цвета, из одного полимерного пакета, представленное на экспертизу, по материалам уголовного дела 

<

№>, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 0,52 г. Масса наркотического средства после производства экспертизы составила 0,51 г. (т.1 л.д. 223-226)

Согласно заключению эксперта № 1768 от 11.09.2019 один след папиллярного узора пальца руки, откопированный на отрезке следокопировальной плёнки, изъятый 24.05.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, географические координаты 44

<

адрес>, с поверхности деформированной жестяной банки из-под энергетического напитка «

<

данные изъяты>», пригоден для идентификации личности человека их оставившего. След папиллярного узора пальца руки, откопированный на отрезок следокопировальной пленки, оставлен указательным пальцем левой руки, ФИО3 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. (т.1 л.д. 137-143)

Согласно заключению эксперта 

<

№> от 05.12.2019 на фрагменте ватной палочки, изъятой 24.05.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, географические координаты 

<

адрес>, с поверхности полимерного пакета и фрагмента фольгированной бумаги, обнаружены эпителиальные клетки. Эпителиальные клетки на фрагменте ватной палочки произошли от ФИО3, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. (т.2 л.д. 49-51)

Согласно протоколу явки с повинной от 28.08.2019 ФИО3 добровольно признался, что в начале мая 2019 года на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» нашел объявление о продаже наркотического средства «митилэфедрон», решил перепродать купленные наркотик, разместил объявление о продаже на сайте «

<

данные изъяты>» магазин 

<

данные изъяты>, далее 24 мая 2019 года сделал закладку наркотического средства в 

<

адрес>, от продажи наркотики получил 1500 руб. (т.1 л.д. 210)

Оценив в совокупности и исследовав в ходе судебного заседания собранные по делу доказательства, суд считает вину ФИО3 доказанной, его действия квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Исследованными в судебном заседании доказательствами достоверно установлено, что 24 мая 2019 года при обстоятельствах, подробно изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, ФИО3 группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой 0,53 г., то есть в значительном размере.

Согласно положениям Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 производное N-метилэфедрона включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации и запрещен к обороту в РФ.

Согласно Постановлению Правительства № 1002 от 01.10.2012 г. размер наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 0,53 грамма является значительным.

Вид и масса изъятого наркотического средства достоверно установлена справкой об исследовании № 130 от 07.06.2019 и заключением эксперта № 1944 от 23.09.2019.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств, принадлежность данного наркотического средства ФИО3 свидетельствуют его признательные показания, которые он давал в ходе предварительного производства по делу, протокол явки с повинной, показания свидетеля Свидетель №1. 

Кроме того, согласно заключению эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на фрагменте ватной палочки, изъятой с поверхности полимерного пакета и фрагмента фольгированной бумаги, обнаружены эпителиальные клетки ФИО3. Согласно заключению эксперта 

<

№> от 11.09.2019 след папиллярного узора пальца руки, откопированный на отрезке следокопировальной плёнки, изъятый с поверхности деформированной жестяной банки из-под энергетического напитка «Burn», оставлен указательным пальцем левой руки, ФИО3

Квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору» и «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Действия ФИО3 и неустановленных лиц были согласованы, охвачены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств. Как установлено в судебном заседании ФИО3 и неустановленное лицо предварительно договорились совместно сбывать наркотические средства, распределили между собой роли. Во исполнение совместного умысла неустановленно лицо было зарегистрировано в сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» и использовало идентификационный номер ID: QVQ, являясь владельцем интернет-магазина под названием «

<

данные изъяты>». ФИО3, согласно отведенной ему роли, незаконно приобрёл наркотическое вещество, поместил его в тайник-«закладку», после чего сообщил адрес неустановленному лицу, которое, в свою очередь, сообщило адрес тайника-«закладки» с помощью телекоммуникационной сети «Интернет» покупателю наркотического средства Свидетель №8.

Указанные обстоятельства подтверждены, в том числе, письменными материалами дела. Так, согласно протоколу осмотра документов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> осмотрены снимки с экрана мобильного телефона Свидетель №8, который сайте www.nvspc.us 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 19:14 приобрел у продавца с ID: QVQ «тайниковую закладку», оплатив за наркотическое средство 1550 рублей. 

В основу приговора суд кладет показания подсудимого, протокол явки с повинной, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, результаты проведенных по делу экспертиз, протоколы осмотров и другие исследованные в судебном заседании доказательства. 

Каких-либо оснований для оговора ФИО3 со стороны свидетелей по делу судом не установлено, сведения о наличии таких оснований представлены суду не были. Исследованные в судебном заседании протоколы следственных и процессуальных действий с участием указанных лиц выполнены и доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Показания свидетелей логичны, последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу, поэтому признаются судом достоверными, допустимыми и кладутся в основу приговора.

Назначая размер наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО3 является умышленным, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких. 

На учетах у врачей психиатра и нарколога ФИО3 не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, а также наличие грамот и наград за спортивные достижения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание повышенную общественную опасность содеянного ФИО3, преступление им совершено в области незаконного оборота наркотических средств, против здоровья населения, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на возможность его исправления, суд считает справедливым, необходимым для достижения цели исправления назначить ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы с изоляцией от общества с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Суд не находит оснований для назначения ФИО3 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО3 в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступлений.

Местом отбытия наказания ФИО3 согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима.

В связи с определением подсудимому наказания в виде реального лишения свободы суд полагает необходимым сохранить в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу. 

В ходе судебного заседания поведение подсудимого адекватно происходящему, внешних признаков отклонений в поведении не установлено, в связи с чем, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, следовательно, по отношению к инкриминируемому деянию ФИО3 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, как и их совокупности, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ. При этом суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, учитывая его повышенную общественную опасность. 

При назначении наказания судом учтены положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым решить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 8 (восьми) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней – содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «А» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей с 28.08.2019 года до вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: 

1) отчет о передвижении автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

№> регион от 24.05.2019 на 12 листах, снимки с экрана мобильного телефона Свидетель №8 на 3 листах, детализацию телефонный переговоров с указанием базовых станций, три диска с результатами компьютерной экспертизы, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в деле, 

2) деформированную металлическую банку с надписью «

<

данные изъяты>», фрагмент фольги, полимерный пакет с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой 0,51г.; смывы с рук ФИО3 в двух бумажных конвертах на ватных палочках, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу, 

3) спортивный рюкзак с мужским кошельком с логотипом «

<

данные изъяты>» (с монетами внутри), две банковские карты, зарядное устройство, зажигалка, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - вернуть ФИО3 по принадлежности, а при отказе от получения или не истребовании, - уничтожить, 

4) мобильные телефоны: «

<

данные изъяты>» IMEI: 

<

№>, IMEI2: 

<

№>, «

<

данные изъяты> IMEI: 

<

№> с сим-картой, «

<

данные изъяты> IMEI: 

<

№>, 

<

№> с сим-картой «

<

данные изъяты>» IMEI: 

<

№> без сим-карты, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - вернуть по принадлежности, а при отказе от получения или не истребовании, - обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд гор. Новороссийска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: А.В. Васильев

23RS0042-01-2020-001027-04